
№2
28.02.2025 г.

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области.
Распространяется бесплатно.

Вестник БайкаловскогоВестник Байкаловского
муниципального районамуниципального района

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
20 февраля 2025 года №300 с. Байкалово
«О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области о внесении изменений в Устав Байкаловского муници-
пального района Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 8.08.2024 г. №232-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдель-
ных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 13.12.2024 г. №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Законом Свердловской области от 23.12.2024 № 153-ОЗ «О внесении 
изменений в отдельные законы Свердловской области о перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области», в соответствии с 
пунктом 3 статьи 16 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, Порядком 
организации и проведения публичных слушаний на территории Байкаловского муниципального 
района, утверждённым Решением Думы Байкаловского муниципального района от 25.11.2021 г. 
№11 (в редакции Решения Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
28.01.2022 г. №41, от 10.03.2022 г. №50), Дума Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области о внесении изменений в Устав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на 12 марта 2025 года на 16 часов 30 мин.

2. Вынести на публичные слушания проект следующих изменений в Устав Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области (далее – Устав):

1) пункт 13 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исклю-
чением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Свердловской области), организация предоставления дополни-
тельного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, 
а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья;»;

2) подпункт 2 пункта 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образо-

вательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспе-
чение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, организация предоставления дополнительного образования взрос-
лых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях;

3) статью 32.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 32.1. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного самоуправ-

ления и органами государственной власти Свердловской области
Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы осуществляются соот-

ветствующими органами государственной власти Свердловской области в соответствии с Законом 
Свердловской области от 20.07.2015 г. №85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в 
сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской 
области».

4) статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Классификация должностей муниципальной службы
1. Высшими и главными должностями муниципальной службы в соответствии с Федеральным 

законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с 
ним законом Свердловской области являются:

1) высшие должности:
заместитель главы муниципального района;
заместитель главы муниципального района - председатель (директор, начальник, заведующий) 

отраслевого (функционального) органа администрации муниципального района;
начальник органа местного самоуправления;
2) главные должности:
начальник (заведующий) структурного подразделения аппарата Думы муниципального района
председатель (директор, начальник, заведующий) отраслевого (функционального) органа адми-

нистрации муниципального района;
председатель (начальник, заведующий) структурного подразделения администрации муници-

пального района, не входящего в состав другого структурного подразделения.
заместитель начальника органа местного самоуправления.
2. Ведущие, старшие и младшие должности муниципальной службы устанавливаются норма-

тивным правовым актом Думы муниципального района в соответствии с реестром должностей 
муниципальной службы, утверждаемым законом Свердловской области.

3. Должности, установленные органами местного самоуправления для технического обеспечения 
их деятельности, не относятся к должностям муниципальной службы.»

5) пункт 2 статьи 49.1 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления.»;
6) пункт 3 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Органы муниципального финансового контроля, их полномочия, объекты муниципального 

финансового контроля, методы осуществления муниципального финансового контроля определяются 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.»

3. Место проведения публичных слушаний: Свердловская область, с. Байкалово, ул. Революции, 
25, 3-й этаж здания администрации (малый зал).

4. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следу-
ющем составе:

1) Бахарева Е.А. – председатель Думы Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, председательствующая на публичных слушаниях;

2) Матушкина Е.В. – Начальник отдела правовой и архивной деятельности администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области;

3) Узких С.Е. – Депутат Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области.
5. Место ознакомления с проектом изменений в Устав, предлагаемым для обсуждения на публич-

ных слушаниях: 623870, Свердловская область, с. Байкалово, ул. Революции, 25, III этаж (приёмная 
главы).

6. Замечания, предложения по проекту решения Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области о внесении изменений в Устав Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области принимаются в письменном виде администрацией Байкаловского муниципального 
района: 623870, Свердловская область, с. Байкалово, ул. Революции, 25, III этаж (приемная главы), 
в форме электронного документа по адресу электронной почты baykalovo@mail.ru, посредством 

официального сайта администрации (раздел «Приемная», подраздел «Написать письмо») со дня 
опубликования проекта решения Думы до дня проведения публичных слушаний.

7. Настоящее Решение опубликовать в официальном средстве массовой информации для опубли-
кования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области.

8. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на комиссию Думы Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области по вопросам законодательства и местного самоуправления 
(Узких С.Е.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия Главы Байкаловского муниципального района О.А. ЕМЕЛЬЯ-

НОВА.

Утвержден
Решением Думы Байкаловского муниципального района

от 25 ноября 2021 г. №12
(в редакции Решения Думы Байкаловского муниципального района от 10.02.2022 г. №43)

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 44 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации прав граждан, проживающих на территории Байкаловского муни-
ципального района, на внесение предложений по проекту Устава Байкаловского муниципального 
района Свердловской области (далее – проект Устава муниципального образования), проекту реше-
ния Думы Байкаловского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – проект решения Думы о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования), а также на участие 
в их обсуждении.

2. Решение Думы Байкаловского муниципального района  о назначении публичных слушаний  по 
проекту Устава муниципального образования (проекту решения Думы о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав муниципального образования), проект Устава муниципального образования 
(проект решения Думы о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального обра-
зования) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области), подлежат обязательному опублико-
ванию в газете «Районная жизнь» или «Вестнике Байкаловского муниципального района», а также 
размещению на официальном сайте органа, назначившего публичные слушания с одновременным 
опубликованием настоящего Порядка.

Не требуется официальное опубликование (размещение на официальном сайте органа, назначив-
шего публичные слушания) настоящего Порядка в случае, когда в Устав Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области вносятся изменения в форме точного воспроизведения положе-
ний Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской 
области в целях приведения Устава муниципального района Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

3. Проект Устава муниципального образования, проект решения Думы о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав муниципального образования (далее – проекты), подлежат обязательному 
обсуждению на публичных слушаниях, за исключением случаев, когда в Устав Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Сверд-
ловской области в целях приведения Устава Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

4. Обсуждение проектов может осуществляться на встречах депутатов Думы Байкаловского 
муниципального района с избирателями на территории своих избирательных округов, на специ-
ально организованных собраниях трудовых коллективов организаций любых форм собственности, 
встречах с гражданами, в том числе по инициативе органов местного самоуправления, в средствах 
массовой информации.

Для обсуждения проектов могут быть приглашены представители органов местного самоуправ-
ления в целях разъяснения их положений.

5. Участие граждан в обсуждении проектов на публичных слушаниях осуществляется в соответ-
ствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Байкаловского 
муниципального района, утвержденным решением Думы Байкаловского муниципального района.

Граждане, проживающие на территории Байкаловского муниципального района и обладающие 
избирательным правом вправе принять участие в обсуждении проектов путем внесения предложений 
по проектам. Предложения по проектам принимаются организационным отделом администрации 
Байкаловского муниципального района по адресу: 623870, Свердловская область, с. Байкалово, ул. 
Революции, 25, III этаж (приемная главы) со дня опубликования проекта, предлагаемого для обсуж-
дения на публичных слушаниях, до дня проведения публичных слушаний, по форме, установленной 
настоящим Порядком (прилагается).

6. Организационный отдел администрации Байкаловского муниципального района регистрирует 
поступившие предложения в отдельном журнале и передает их не позднее дня, следующего за днем 
поступления предложений, в Отдел правовой и архивной деятельности администрации Байкалов-
ского муниципального района. (Пункт в редакции Решения Думы Байкаловского муниципального 
района от 10.02.2022 г. №43)

7. Отдел правовой и архивной деятельности администрации Байкаловского муниципального 
района в течение 5 дней со дня получения предложений анализирует их на предмет соответствия 
федеральному законодательству и законодательству Свердловской области, а также нормам Устава 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и правилам юридической техники и 
дает правовое заключение по каждому из поступивших предложений. (Пункт в редакции Решения 
Думы Байкаловского муниципального района от 10.02.2022 г. №43)

8. При проведении публичных слушаний по проектам представитель Отдела правовой и архивной 
деятельности администрации Байкаловского муниципального района информирует участников 
публичных слушаний о поступивших предложениях по проектам и о заключениях Отдела правовой 
и архивной деятельности администрации на поступившие предложения. (Пункт в редакции Решения 
Думы Байкаловского муниципального района от 10.02.2022г. №43)

Приложение
к Порядку учета предложений по проекту Устава 

Байкаловского муниципального района Свердловской области,
проекту решения Думы Байкаловского муниципального района

о внесении изменений и (или) дополнений в Устав
Байкаловского муниципального района Свердловской области,
а также участия граждан в их обсуждении, утвержденному

Решением Думы Байкаловского муниципального района
от 25 ноября 2021г. №12 (в редакции Решения Думы Байкаловского

муниципального района от 10.02.2022 г. №43)

Форма
В организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний
_____________________________________________
от___________________________________________



№2 от 28.02.2025 года2 Вестник Байкаловского муниципального района
(фамилия, имя, отчество,
_____________________________________________
_____________________________________________
адрес места жительства гражданина)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
А ТАКЖЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ
N п/п Номер статьи, пункта, 

подпункта проекта
Текст статьи, пункта, 
подпункта проекта

Текст предложения, 
вносимого гражданином

Текст проекта с 
учетом поправки

1.
2.
3...

Согласие на обработку персональных данных прилагаю на оборотной стороне.

«___» __________ 20__ г.                                                               _______________
                                                                                                                    (подпись)

Оборотная сторона
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,  __________________________________________________________________________________,
проживающий по адресу: _______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _____________серия ______ номер _______________,
выдан _______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

согласен на обработку моих персональных данных администрацией Байкаловского муниципаль-
ного района (623870, Свердловская область, Байкаловский район, с. Байкалово, ул. Революции, 25), 
Думой Байкаловского муниципального района (623870, Свердловская область, Байкаловский район, 
с. Байкалово, ул. Революции, 25, каб. №215) (далее – Операторы), содержащихся в предложении 
по проекту Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, проекту решения 
Думы Байкаловского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее – проекты), а именно: фамилия, 
имя, отчество; адрес места жительства.
Обработка персональных данных будет осуществляться Операторами в целях рассмотрения пред-
ложения по проекту.
Настоящее согласие дано на осуществление Операторами следующих действий с моими персональ-
ными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, использование, распространение, 
обезличивание, блокирование и их передача в средства массовой информации.
Настоящее согласие дано мной на срок хранения документов по проектам.
Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время посредством составления соответ-
ствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Операторов по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично представителям Операторов 
и зарегистрирован в соответствии с правилами делопроизводства.

«___» _____________20__ г.                                                __________________
                                                                                                            (подпись)

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
20 февраля 2025 года №301 с. Байкалово
«О внесении изменений в решение Думы Байкаловского муниципального района от 23.10.2024 
г. №276 «Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет граж-
данам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муници-
пальной службы в органах местного самоуправления Байкаловского муниципального района»

Рассмотрев проект Решения Думы Байкаловского муниципального района «О внесении изменений 
в решение Думы Байкаловского муниципального района от 23.10.2024 г. №276 «Об утверждении 
Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим муниципаль-
ные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района»», руководствуясь Федеральным законом 
от 15.12.2001 г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2013 г. №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 
2.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 26.12.2008 г. №146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представи-
тельного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, распо-
ложенных на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 27.04.2017 г. №276-ПП «Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Свердловской 
области», статьёй 26.1. Устава Байкаловского муниципального района, Дума Байкаловского муни-
ципального района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Байкаловского муниципального района от 23.10.2024 г. №276 «Об 
утверждении Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района»» (далее – решение) следующие 
изменения:

1) Преамбулу решения после слов «Федеральным законом от 2.03.2007 г.а №25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации»», дополнить словами «Законом Свердловской области от 26 
декабря 2008 года №146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на 
территории Свердловской области»;

2) В пункте 1 статьи 1 положения слова «по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым 
части 16 статьи 35, подпунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1. статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 
части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» заменить словами «по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 
пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 
10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Подпункт 4 пункта 4 статьи 1, подпункт 4 пункта 6 статьи 2 Положения изложить в следующей 
редакции: «если им в соответствии с законодательством Свердловской области, законодательством 
других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления назначены 
пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии или иные выплаты в связи с прохождением 
государственной гражданской службы Свердловской области, государственной гражданской службы 
других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы.»;

4) В подпункте 1 пункта 1, пункте 3 статьи 2 Положения слова «в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 19.04.1991 г. №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить 
словами «в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации»;

5) Абзац седьмой пункта 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«-пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или иных выплат в связи с прохождением 

государственной гражданской службы Свердловской области, государственной гражданской службы 
других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначенных в соответствии 
с законодательством Свердловской области, законодательством других субъектов Российской Феде-
рации или актами органов местного самоуправления;»;

6) Исключить нумерацию пункта в статье 4 Положения;
7) В строке первой в графе первой таблицы, содержащейся в приложении 4 к Положению, слова 

«№ записи в трудовой книжке» заменить словами «Документ, подтверждающий стаж (трудовая 
книжка, сведения о трудовой деятельности, военный билет)».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Байкаловского муниципального района», 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
20 февраля 2025 года №302 с. Байкалово
«Об утверждении членов Общественной палаты Байкаловского муниципального района 
Свердловской области III состава (на период деятельности 2025-2028 годов)»

Руководствуясь статьями 6, 8 Положения об Общественной палате Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, утверждённого Решением Думы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 18.12.2024г. № 291, Дума Байкаловского муниципального района 
Свердловской области РЕШИЛА:

1. Утвердить членами Общественной палаты Байкаловского муниципального района Свердловской 
области III состава (на период деятельности 2025-2028 годов) следующих граждан (приложение 1).

2. Предложить членам Общественной палаты, утвержденным настоящим решением, продолжить 
формирование правомочного состава Общественной палаты Байкаловского муниципального района 
Свердловской области III состава (на период деятельности 2025-2028 годов) из числа кандидатов, 
выдвинутых в члены Общественной палаты, но не вошедших в ее состав по итогам процедуры 
утверждения в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 8 Положения об Общественной палате Байка-
ловского муниципального района Свердловской области, утвержденным Решением Думы Байка-
ловского муниципального района Свердловской области от 18.12.2024 г. №291.

3. Признать утратившими силу со дня первого заседания Общественной палаты III состава (на 
период деятельности 2025-2028 годов) решения Думы Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области: от 31.03.2022 г. №64 «Об утверждении членов Общественной палаты Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области II созыва, включённых в состав Обществен-
ной палаты Думой Байкаловского муниципального района»; от 24.08.2022 г. №108 «О досрочном 
прекращении полномочий члена Общественной палаты Байкаловского муниципального района 
Свердловской области II созыва Бахарева Е.В., включенного в состав Общественной палаты Думой 
Байкаловского муниципального района»; от 24.08.2022 г. №109 «О принятии Пургиной Н.И. в члены 
Общественной палаты Байкаловского муниципального района Свердловской области II созыва».

4. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой информации и разместить 
на официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
интернет.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы по соци-
ально-экономическим вопросам (Белоногова М.С.).

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Приложение 1
к Решению Думы Байкаловского муниципального района

от 20 февраля 2025 года №302
Члены Общественной палаты Байкаловского муниципального района Свердловской области 
III состава (на период деятельности 2025-2028 годов)

1) Бороздина Галина Викторовна, пенсионер;
2) Дивиль Инна Владимировна, художественный руководитель Городищенского ДК;
3) Бармина Светлана Ивановна, педагог-организатор ДЮЦ «Созвездие»;
4) Носова Татьяна Сергеевна, специалист по компенсациям МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района».

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
20 февраля 2025 года №303
«О работе Думы Байкаловского муниципального района в 2024 году»

Заслушав отчёт председателя Думы Байкаловского муниципального района о работе Думы в 
2024 году, в том числе отчёт о расходах на содержание Думы Байкаловского муниципального 
района в 2024 году, руководствуясь ст. 23 Устава Байкаловского муниципального района, Дума 
Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе Думы Байкаловского муниципального района за 2024 год (прило-
жение 1), отчет о расходах на содержание Думы Байкаловского муниципального района в 2024 
году (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Байкаловского муниципального района, разме-
стить на официальном сайте Думы Байкаловского муниципального района в сети интернет.

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Приложение 1
к Решению Думы Байкаловского муниципального

района от 20 февраля 2025 года №303
ОТЧЁТ О РАБОТЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2024 
ГОДУ

Дума Байкаловского муниципального района 8-го созыва начала свою работу 12 октября 2021 
года.

С февраля 2022 года председателем Думы является Бахарева Елена Аркадьевна, заместителем 
председателя Думы – Жуков Алексей Анатольевич.

В 2024 году Дума Байкаловского муниципального района строила свою работу на основе сфор-
мированного и утвержденного плана.

Четырнадцать депутатов осуществляли свою деятельность в трех избирательных округах и в 
помещении Думы, расположенному по адресу: с. Байкалово, ул. Революции, 25.

В соответствии с Уставом Байкаловского района основной формой деятельности Думы являются 
заседания. Заседания Думы проводятся не реже одного раза в три месяца.

В 2024 году Думой проведено 9 заседаний Думы и 6 заседаний постоянных комиссий Думы. За 
аналогичный период прошлого года (далее – АППГ) проведено 9 заседаний Думы и 10 заседаний 
комиссий Думы. 

Правовые акты (решения) принятые Думой в 2024 году касались различных сфер жизнедея-
тельности нашего района: строительство, ремонт дорог, благоустройство, развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры, поддержка молодых семей, развитие 
системы образования, культуры, физкультуры и спорта.

Всего в 2024 году Думой принято 71 решение (АППГ-94) по различным вопросам местного 
значения, в том числе:

утверждены порядки предоставления субсидий бюджетам сельских поселений на различ-
ные нужды:

- на приобретение, монтажные и пусконаладочные работы котельного оборудования;
- на строительство, капитальный ремонт и ремонт систем (объектов) водоснабжения;
- на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт сетей теплоснабжения;

приняты:
Положение о бюджетном процессе в Байкаловском муниципальном районе (решение Думы № 

237 от 28.03.2024);
Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений (решение Думы №263 от 21.08.2024 г.);
Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда (решение 

Думы №272 от 23.10.2024 г.);
Порядок предоставления единовременной социальной выплаты гражданам, имеющим трех 

и более детей взамен земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно (решение Думы №293 от 18.12.2024 г.) и другие.

Важными вопросами в работе Думы являются вопросы, касающиеся приведения Устава Байка-
ловского муниципального района в соответствие с федеральным и областным законодательством, 
а также вопросы, связанные с рассмотрением и принятием бюджета.

В отчетном периоде депутаты вносили изменения в Устав – 2 раза (АППГ– 4), в бюджет муни-
ципального района 3 раза (АППГ – 3).

Всего в 2024 году Думой внесено изменений в 20 действующих правовых актов (решений) 
Думы (АППГ – 26).

Контроль за рассмотрением обращений, поступивших в Думу

разместить на официальных сайтах администрации Байкаловского муниципального района, Думы 
Байкаловского муниципального района в сети интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы 
Байкаловского муниципального района по вопросам законодательства и местного самоуправления.

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.
Исполняющий полномочия главы Байкаловского муниципального района

О.А. ЕМЕЛЬЯНОВА.



№2 от 28.02.2025 года 3Вестник Байкаловского муниципального района
Всего в 2024 году в Думу поступило 96 заявлений (обращений) (АППГ – 115), в том числе:
12 от граждан (АППГ–17),
из них:
7 индивидуальных (АППГ – 3),
5 коллективных (АППГ–14);
14 от иных заявителей (от учреждений, организаций) (АППГ – 20);
68 от органов местного самоуправления (в основном от администрации муниципального района 

и администраций сельских поселений) (АППГ–78).
По состоянию на 31.12.2024 года:
-положительно решено 84 (АППГ – 87) вопросов от общего числа обращений, поступивших 

в Думу в 2024 году,
-отказано 2 (АППГ – 4) обращениям (причины отказа – отсутствие средств в бюджете Байка-

ловский муниципальный район или отсутствие полномочий у районной Думы в соответствии с 
действующим законодательством),

-остаётся на контроле 10 вопросов (АППГ – 5). Вопросы занесены в электронный Журнал 
обращений, который размещен на официальном сайте Думы в сети интернет, ведётся контроль 
за их исполнением.

Всего за 2024 год Думой подготовлено и направлено 85 писем и обращений по различным 
вопросам, в том числе:

-в органы местного самоуправления муниципального района – 45 (АППГ – 65).
-в иные учреждения, в том числе в Законодательное Собрание Свердловской области, админи-

страцию Восточного управленческого округа, прокуратуру Байкаловского района и другие – 37 
(АППГ – более 30).

-гражданам – 3.

Взаимодействие с органами местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района

Взаимодействие с администрацией района, администрациями сельских поселений
В 2024 году в рамках межмуниципального сотрудничества депутаты районной Думы посетили 

3 из 11 заседаний Думы Байкаловского сельского поселения (АППГ – 4 из 11).
Заседание Думы, посвященное отчёту главы Байкаловского муниципального района Дорож-

кина А.Г. о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации за 2023 год, 
состоялось в июне в Центральном Доме культуры. После выступления главы депутаты и жители 
Байкаловского района смогли получить ответы на заданные вопросы. Работу главы Байкаловского 
муниципального района в 2023 году депутаты признали удовлетворительной.

В отчётном году председатель Думы принимала участие в заседаниях рабочих органов адми-
нистрации Байкаловского муниципального района, таких как: Совет глав муниципальных обра-
зований (март, май, июль) и заседания межведомственных комиссий по различным вопросам 
(февраль, июль, август, декабрь).

Депутат Думы Узких С.Е. в течение года неоднократно посещал социально-значимые объекты  
муниципального строительства с целью осуществления депутатского контроля за сроками и каче-
ством выполняемых работ.

Взаимодействие с Контрольно-счётным органом Байкаловского муниципального района
Ежегодно на заседаниях Думы депутаты направляют в Контрольно-счётный орган перечень 

поручений для включения их в План проверок на очередной финансовый год, заслушивают отчёт 
о работе Контрольно-счётного органа.

В процессе осуществления своей деятельности Депутаты имеют возможность ознакомиться:
- с результатами экспертизы проекта местного бюджета;
- с результатами проверок, проведенных инспекторами Контрольно-счетного органа по пору-

чениям Думы;
- с результатами экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к измене-

нию доходов местного бюджета;
- с другими материалами.

Взаимодействие с иными учреждениями

Взаимодействие с Байкаловским Центром занятости
В 2024 году на основании решения Думы Байкаловского муниципального района из средств 

местного бюджета выделено 842 тыс. рублей (АППГ – 572 500,00 руб.) на организацию времен-
ного трудоустройства несовершеннолетних. Всего в период летних каникул трудоустроено 226 
(АППГ – 240) подростков в возрасте от 14 до 18 лет.

19 декабря 2024 года председатель Думы Е.А. Бахарева приняла участие в заседании Женского 
клуба «Женщина и карьера», организованного Центром занятости с.Байкалово. Цель мероприятия 
– помочь женщинам, оказавшимся без работы, найти подходящую работу, сменить направление 
деятельности или открыть своё дело, научить самостоятельно принимать решения, отстаивать 
собственную точку зрения, оценивать свои способности, ставить реальные цели в плане поиска 
работы и построения карьеры. На мероприятие были приглашены женщины, ищущие работу (7 
человек) и Совет клуба – и.о. директора Центра занятости с.Байкалово Сединкина С.П., замести-
тель директора Центра занятости Снигирева С.А., заместитель начальника Управления социальной 
политики №6 Ларионова И.А., представитель СПК «Шаламовский» Охоткина М.В. Соискатель-
ницы работы получили много нужной и полезной информации: об имеющихся вакансиях, как 
написать резюме и подать заявление на поиск подходящей работы, что такое социальный контракт 
и возможности его заключения. Председатель Думы Е.А.Бахарева и по совместительству предсе-
датель Женского движения Байкаловского района рассказала участникам заседания о деятельности 
движения и его активистах.

Взаимодействие с общественными организациями Байкаловского района
В 2024 году депутаты Думы приняли участие в 6 заседаниях общественной организации ветера-

нов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Байкаловского муни-
ципального района (АППГ – в 5). Обсуждались мартовские выборы президента страны, наказы 
избирателей депутатам 8-го созыва, вопросы сбора и отправки гуманитарной помощи землякам 
– участникам специальной военной операции, другие вопросы. В выездных заседаниях Совета 
ветеранов и пенсионеров наиболее активно проявили себя депутаты Жуков А.А., Белоногова 
М.С., Зырянов И.Л.

Взаимодействие с общеобразовательными учреждениями Байкаловского района
В 2024 году Дума в очередной раз провела муниципальный конкурс «Наставник года». Курато-

ром и идейным вдохновителем выступила председатель Думы Бахарева Е.А. В конкурсе принимали 
участие 11 наставников из числа руководителей и специалистов предприятий и учреждений района 
и 24 ученика старших классов из 4-х школ. Цель конкурса – профориентация подрастающего 
поколения, восполнение недостающих кадров на территории Байкаловского района. По итогам 
конкурса наставники, среди них депутат Думы Субботин А.А., и ученики  награждены памятными 
дипломами. Памятными дипломами также отмечены депутат Думы Куликов И.Ю. и заведующая 
организационным отделом Думы Животова М.В., работавшие в составе конкурсной комиссии.

В декабре 2024 года Дума совместно с Территориальной избирательной комиссией провела с 
учениками старших классов Байкаловской СОШ интеллектуальную игру «Парламентский баттл». 
Члены жюри (Бахарева Е.А., Животова М.В.) совместно с организатором мероприятия (Карповой 
О.Л.) и советником директора школы по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-
ными объединениями Новиковой С.В. в игровой форме проверили знания учеников в области 
избирательного права, местного самоуправления, закрепили знание Конституции Российской 
Федерации, официальных символов муниципальных образований.

Участие председателя Думы в мероприятиях областного и регионального значения.
В течение года председатель Думы приняла участие в различных мероприятиях областного и 

регионального значения таких как:
-стажировка в Законодательном Собрании Свердловской области (17, 18 и 23 апреля).
-международный женский форум «Крепкая семья – основа государства» в г. Екатеринбурге в 

МВЦ ЭКСПО (1 июня);
-сессия «Женской политшколы» на площадке партийного проекта «Женское движение Единой 

России», тема «Образ женщины в политике» (10 сентября в г. Тюмени).
-совещание с координаторами и председателями общественных советов в муниципальных 

образованиях Свердловской области партийного проекта «Женское движение Единой России» в 
Свердловской области (10 декабря в г. Екатеринбурге, в Законодательном Собрании Свердловской 
области).

Контрольная деятельность Думы
Продолжают оставаться на депутатском контроле два крупных социально значимых проекта 

муниципального строительства:
«Строительство системы водоснабжения с. Байкалово Свердловской области».
«Строительство автоматической газораспределительной станции в Байкаловском муниципаль-

ном районе Свердловской области» производительностью 20000м3/ч (взамен существующей ГРС 
с. Байкалово Qмакс.=3700 м3/ч).

По состоянию на 31.12.2024 года на первом объекте ведутся строительно-монтажные работы 
(электромонтажные работы, внутренние отделочные работы, обвязка технологического оборудо-
вания) по их завершению запланировано проведение пуско-наладочных работ; на втором объекте 
завершены проектно-изыскательские работы; проведена государственная экспертиза проектной 
документации и результатов инженерных изысканий; получено положительное заключение Феде-
рального автономного учреждения «Главное Управление государственной экспертизы» (г. Москва).

Продолжают оставаться на депутатском контроле (срок исполнения – 2025-й год и (или) после-
дующие годы) такие вопросы местного значения как:

-строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования межмуниципального 

значения;
-капитальные и текущие ремонты в школах и детских садах Байкаловского района;
-ремонт и строительство спортивных сооружений района и другие.

Работа информационного характера.
В газете «Районная жизнь» за 2024 год о работе Думы размещено 27 публикаций (АППГ – 22).
Решения Думы принятые во время заседаний направлялись в установленные сроки для опубли-

кования и обнародования в «Вестник Байкаловского муниципального района» и на официальный 
сайт Думы (http: omsbmr.ru) в сети интернет.

В социальной сети «ВКонтакте» третий год функционирует официальная страница Думы (https://
vk.com/duma_bmr). За 2024 год на странице размещено 35 публикаций (АППГ – 48).

Награждения
В отчётном году Почетными грамотами и Благодарственными письмами Думы Байкаловского 

района награждены 22 жителя Байкаловского района (2 работника Байкаловского управления 
агропромышленного комплекса и продовольствия; 4 работника здравоохранения; 16 граждан, 
проработавших в Думе Байкаловского района два созыва и более) и 1 учреждение культуры.

Наиболее активные депутаты Думы Байкаловского района в 2024 году отмечены Благодарствен-
ным письмом администрации Байкаловского муниципального района (Женин М.Н., Чащин А.П.) и 
Благодарственными письмами Администрации Восточного Управленческого округа Свердловской 
области (Куликов И.Ю., Фадеев А.В., Чащина Н.В.). Председатель Думы Бахарева Е.А. награждена 
Почетной Грамотой Губернатора Свердловской области.

Благотворительность
В 2024 году депутаты Байкаловской районной Думы работали в составе муниципального межве-

домственного штаба по реализации общероссийского проекта взаимопомощи гражданам во время 
кризисных ситуаций #МЫ ВМЕСТЕ, вели постоянную работу по направлениям:

- консультирование и оказание адресной помощи семьям мобилизованных;
- сбор заявок на оказание адресной (бытовой) помощи семьям военнослужащих и их дальнейшее 

исполнение муниципальным штабом;
- сбор и доставка гуманитарной помощи в зону специальной военной операции.
Активное участие в сборе и погрузке гуманитарной помощи в зону СВО проявили депутаты 

Думы Женин М.Н., Фадеев А.В., Куликов И.Ю., Жуков А.А., Чащина Н.В., Зырянов И.Л.
Председатель Думы Бахарева Е.А. в течение года четыре раза (март, июнь, август, ноябрь) сопро-

вождала гуманитарный груз от жителей Байкаловского района в Луганскую и Донецкую народ-
ные республики, передавала землякам – участникам специальной военной операции  именные 
посылки, оборудование, пиломатериалы, медицинские препараты, автомобили и многое другое.

Приложение 2
к Решению Думы Байкаловского муниципального 

района от 20 февраля 2025 г. №303
ОТЧЁТ О РАСХОДАХ НА СОДЕРЖАНИЕ
ДУМЫ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНА В 2024 ГОДУ

№
п/п

Наименование Сумма
(руб.)

Обоснование расходов/
Поставщик

1. Заработная плата: 2748381,81 Смета Думы на 2024 год
председателя Думы 1713770,34
заведующей организационным отделом 
Думы

842564,62

старшего инспектора (по бухгалтерскому 
учету)

192046,85

2. Начисления на заработную плату: 827170,60 Установленные нормы
председателя 517558,64
заведующей организационным отделом 
Думы 

251613,81

старшего инспектора (по бухгалтерскому 
учету)

57998,15

3. Расходы, связанные с осуществлением депу-
татской деятельности (компенсация депута-
там)

195000,00 Положение о порядке возме-
щения расходов, связанных с 
депутатской деятельностью, утв. 
решением Думы от 18.02.2010 г. 
№8 (с изм. от 4.06.2015 г.); распо-
ряжение председателя Думы от 
25.02.2022 №7-ОД;смета Думы 
на 2024 год

4. Услуги телефонной связи 10440,48 ПАО «Ростелеком»
5. Услуги Интернет 26716,92 ПАО «Ростелеком»
6. Услуги по содержанию имущества (заправка 

картриджей)
18383,00 ИП Виноградов Р.Л.

7. Услуги по содержанию имущества (техниче-
ское обслуживание компьютеров)

12960,00 ИП Виноградов Р.Л.

8. Обслуживание сайта omsbmr.ru 60000,00 ИП Виноградов Р.Л.
9. Программный продукт «Касперский» 2499,00 ИП Виноградов Р.Л.
10. Обслуживание сайта нового 8500,00 ООО «Деловая лига»
11. Защищенный электронный документооборот 

(отчетность через Интернет)
6700,00 ИП Кривых А.А.

12. Медицинские услуги (диспансеризация 
муниципального служащего)

447,00 ГБУЗ СО Ирбитская ЦРБ

13. Медицинские услуги (диспансеризация 
муниципального служащего)

2891,00 ГБУЗ СО Байкаловская ЦРБ 

14. Перетяжка стульев 36450,00 ООО «АНИК»
15. Вывоз ТКО 1845,66 ЕМУП «Спецавтобаза»
16. Приобретены:

Канцелярские товары 24657,00 ООО «ТРИ-ЛЕО»
17. Оплата командировочных расходов предсе-

дателя Думы в Зону СВО (23 календарных 
дня)

195040,00 Постановление администрации 
Байкаловского муниципального 
района от 25.10.2022 г. №420 
«Об особенностях командиро-
вания на территории Донецкой 
Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсон-
ской области»

18. Оплата командировочных расходов специ-
алиста Думы

28015,00 Смета Думы на 2024 год

19. Всего: 4206097,47



№2 от 28.02.2025 года4 Вестник Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 31.01.2025 г. №46
«О признании утратившим силу Постановление администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 11.08.2015 г. №339 «Об установлении иных случаев 
проведения общественного обсуждения закупок для обеспечения муниципальных нужд муни-
ципального образования Байкаловский муниципальный район и о порядке обязательного 
общественного обсуждения закупок в таких случаях»

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 2.07.2021 г. №360-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район от 11.08.2015 г. №339 «Об установлении иных случаев проведения общественного обсуждения 
закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Байкаловский муни-
ципальный район и о порядке обязательного общественного обсуждения закупок в таких случаях» 
признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации орга-
нов местного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном 
сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет 
www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байка-
ловского муниципального района по развитию Глухих П.А.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 6.02.2025 г. №52 с. Байкалово
«О внесении изменений в Порядок расходования субсидий, полученных из областного бюджета 
бюджетом Байкаловского муниципального района Свердловской области на организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2025 году»

В целях устранения технических ошибок, администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок расходования субсидий, полученных из областного бюджета бюджетом 
Байкаловского муниципального района Свердловской области на организацию отдыха и оздоров-
ления детей в каникулярное время в 2025 году, утверждённый Постановлением администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36 (далее – Порядок) 
следующие изменения:

1) пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования субсидий из област-

ного бюджета бюджетом Байкаловского муниципального района Свердловской области на органи-
зацию отдыха детей в каникулярное время (далее – субсидии) в 2025 году.».

2) в пункте 4 Порядка слова «целевой статье 0840125100» заменить словами «целевой статье 
0230145600».

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байка-
ловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Исполняющий полномочия главы Байкаловского муниципального района,
заместитель главы по социальным вопросам О.А. ЕМЕЛЬЯНОВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 17.02.2025 г. №65 с. Байкалово
«О создании, реконструкции и поддержании в состоянии постоянной готовности к исполь-
зованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года №1309 
«О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Законом Свердловской 
области от 25 марта 2020 года №30-ОЗ «О гражданской обороне в Свердловской области», в целях 
создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию защитных соору-
жений и других объектов гражданской обороны, расположенных на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, руководствуясь статьёй 28 Устава Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, администрация Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу ГО и ЧС администрации Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти:

1) ежегодно до 20 января определять потребность Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области в объектах гражданской обороны, а также в приспосабливаемых под защитные 
сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленных поме-
щений и других сооружений подземного пространства;

2) ежегодно до 01 февраля представлять в Министерство общественной безопасности Свердлов-
ской области информацию о потребности Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в объектах гражданской обороны и приспосабливаемых под защитные сооружения граж-
данской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства;

3) осуществлять контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использова-
нию по предназначению существующих объектов гражданской обороны, находящихся в оператив-
ном управлении или хозяйственном ведении организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, а также за созданием 
объектов гражданской обороны в соответствии с определённой потребностью Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области в объектах гражданской обороны, в том числе за счёт 
приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, 
которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны;

4) обеспечить ведение учёта существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
2. Руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Байкалов-

ского муниципального района Свердловской области:
1) ежегодно до 30 декабря определять потребность организации в объектах гражданской 

обороны;
2) ежегодно до 10 января представлять в Отдел ГО и ЧС администрации Байкаловского муни-

ципального района Свердловской области информацию о потребности организации в объектах 
гражданской обороны;

3) организовать работу по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию 
по предназначению существующих объектов гражданской обороны, находящихся в оперативном 
управлении или хозяйственном ведении организации, а также по созданию объектов гражданской 
обороны в соответствии с определённой потребностью организации в объектах гражданской 
обороны, в том числе за счёт приспособления существующих, реконструируемых и вновь стро-
ящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как 
объекты гражданской обороны;

4) обеспечить ведение учёта существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Байкаловского муниципального 

района Свердловской области от 24.03.2023 г. №134 «О создании и поддержании в состоянии 
постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской 
обороны».

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия главы Байкаловского муниципального района,

заместитель главы по социальным вопросам О.А. ЕМЕЛЬЯНОВА.

Утверждена
Постановлением администрации муниципального образования

Байкаловский муниципальный район от 10 июля 2015 года №312
СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТ-
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 4 КВАРТАЛ 2024 ГОДА (ОТЧЁТ-
НЫЙ ПЕРИОД)
Наименование
категории работников

Среднесписочная
численность работников

за отчётный период
(без внешних

совместителей), человек

Фактические затраты
на денежное
содержание

(заработную плату),
тыс. рублей

Муниципальные служащие органов мест-
ного самоуправления Байкаловского  муни-
ципального района

61 17417,4

Работники муниципальных учреждений 
Байкаловского муниципального района,

806 448602,5

в том числе:
-муниципальных казенных учреждений 540 281921,1
-муниципальных автономных учреждений 225 145939,5

Учредитель: Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области. Адрес: с. Байкалово, ул. Революции, 25. Тел: 8 (34362) 2-01-51.
Оф.сайт: http://mobmr.ru. E-mail: baykalovo@mail.ru. Формат А3. Тираж 64 экз. Главный редактор: О.А. Емельянова.

Печать сделана в ГБУ СО «Редакция газеты «Областная газета». Адрес: 620000, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Московская, стр. 11, тел. +7 (343) 355-26-67. Заказ 259.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
20 февраля 2025 года №304
«Об участии Думы Байкаловского муниципального района в конкурсе представительных 
органов муниципальных образований Свердловской области, посвящённом Дню местного 
самоуправления»

Рассмотрев решение Совета представительных органов муниципальных образований Свердлов-
ской области от 4.12.2024 г. «О конкурсе представительных органов муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, посвященном Дню местного самоуправления, 
в 2025 году», Дума Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Принять участие в конкурсе представительных органов муниципальных образований, распо-
ложенных на территории Свердловской области, посвященном Дню местного самоуправления, в 
следующих номинациях: «Лучший депутат представительного органа муниципального образования 
с численностью населения до 20 тысяч человек».

2. Выдвинуть в качестве участника конкурса в номинации «Лучший депутат представительного 
органа муниципального образования с численностью населения до 20 тысяч человек» Субботина 
Антона Александровича – депутата Думы Байкаловского муниципального района по избиратель-
ному округу №2.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию Думы по социально-экономическим 
вопросам (Белоногова М.С.).

Председатель Думы Байкаловский муниципальный район Е.А. БАХАРЕВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 28.01.2025 г. №1
«Об утверждении членов Общественной палаты Байкаловского муниципального района 
Свердловской области III состава, включенных в состав Общественной палаты главой Байка-
ловского муниципального района»

В соответствии с Положением об общественной палате Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, утверждённым Решением Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 18.12.2024 г. №291, принимая во внимание заявления некоммерческих 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты, ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1.Утвердить членами Общественной палаты Байкаловского муниципального района Свердловской 
области III состава, включаемых в состав Общественной палаты главой Байкаловского муници-
пального района:

1) Бахареву Ольгу Аркадьевну – члена Байкаловской районной местной организации Свердлов-
ской области Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» 
(ОГРН 1176600000147);

2) Спирину Татьяну Юрьевну – члена Местного отделения Свердловской областной обществен-
ной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район (ОГРН 1206600043825);

3) Никитину Надежду Николаевну – члена Местного отделения Свердловской областной обще-
ственной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенси-
онеров муниципального образования Байкаловский муниципальный район (ОГРН 1206600043825);

4) Туйкову Светлану Анатольевну – члена Местного отделения Свердловской областной обще-
ственной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенси-
онеров муниципального образования Байкаловский муниципальный район (ОГРН 1206600043825).

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на офици-
альном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байка-
ловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 28.01.2025 г. №45 с. Байкалово
«Об отмене Постановления администрации Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области от 14.11.2024 г. №519 «Об утверждении Положения о порядке использования 
имущества, являющегося собственностью Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них»

В соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, учитывая, 
что принятие порядка использования имущества находится в компетенции представительного органа 
муниципального образования, администрация Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
14.11.2024 г. №519 «Об утверждении Положения о порядке использования имущества, являющегося 
собственностью Байкаловского муниципального района Свердловской области и предназначенного 
для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи 
детям и профилактики заболеваний у них» отменить.

2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном средстве массовой информации орга-
нов местного самоуправления Байкаловского муниципального района и разместить на официальном 
сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети интернет 
www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на возложить на заместителя 
главы Байкаловского муниципального района – начальника отдела экономики и имущества Л.В. 
Федотову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.


